
Vydání: březen 2025 

 

 

 

Aktuální možnosti čerpání dotačních prostředků určených 
především pro obce. 

 
 
 
Naše agentura nabízí klientům pomoc při přípravě a realizaci žádosti o finanční podporu.      
V případě zájmu o některý z níže uvedených programů se obraťte na uvedené kontakty, kde 
rádi zodpovíme všechny Vaše dotazy. 
 
Adresy a kontakty, kde lze získat bližší informace: 
 
-Alexandr Fedorov, e-mail: fedorov@rras.cz, tel. +420 379 720 278 
Sídlo: Jindřicha Jindřicha 61, 346 01 Horšovský Týn 
 
- Martin Kuda, e-mail: kuda@rras.cz, tel.: +420 378 774 747 
Sídlo: Nuželická 60, 342 01 Sušice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Předcházení vzniku odpodu 

Výzva se vztahuje na projekty předcházení vzniku odpadu a jeho svozu a zpracování na území 
celé ČR. Podporována budou RE-USE centra a kompostéry pro předcházení vzniku komunálních 
odpadů. Podporována bude i výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění a zefektivnění 
systému odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně podpory door-to-door 
systémů a zavádění systémů PAYT („Pay-as-You-Throw“).oli se jedná o oblast velmi spjatou s 
rozvojem podnikatelské činnosti MSP.  

 příjem žádostí: do 30. 05. 2025 

 dotační orgán: OPŽP 

 odkaz: https://opzp.cz/dotace/68-vyzva/ 

 výše dotace: 

Míra financování je 50 % pro všechna opatření mimo pořízení kompostérů, kde je míra podpory 
40 % + 15 % bonus při pořízení tzv. „zelených“ kompostérů. 

 druh výzvy: průběžná - nesoutěžní 

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů - pro občany, kteří žijí 
v rodinných domech se zahradou a jsou zapojeni do systému odpadového 
hospodářství obce. 

 Komunitní kompostování - pro občany žijící v bytových domech, komunitní 
kompostování v rámci komunitních zahrad, kompostéry do škol, školek a dalších 
veřejných institucí, výstavbu či dovybavení komunitní kompostárny. 

 budování míst pro předcházení vzniku komunálních odpadů (re-use centra) – 
jedná se o centra pro opětovné použití věcí nebo systémy opětovného použití výrobků, 
které budou napojeny na konkrétní obce. Do opatření je zařazena i podpora projektů 
nábytkových bank. 

 vybudování/rozšíření infrastruktury pro předcházení vzniku jednorázového nádobí 
nebo jednorázových obalů, např.: jednorázové nápojové kelímky, jednorázové nádoby 
na potraviny (jednorázové krabičky, talíře, misky, tácky, jednorázové příbory atd.), 
jednorázové uzavíratelné nádoby na nápoje (jednorázové lahve atd.), případně další 
druhy jednorázového nádobí a obalů. V rámci tohoto typového projektu bude 
podporováno pořízení opakovaně použitelného nádobí a obalů, infrastruktury pro 
jejich uskladnění a mytí a dalších zařízení vedoucích ke snížení produkce 
jednorázových obalů a nádobí.  

 výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění a zefektivnění systému 
odděleného sběru/svozu zejména komunálních.  

 systémy pro separaci/oddělený sběr a svoz s navýšením kapacity komunálního 
odpadu a odpadu podobného komunálnímu odpadu (sběr biologicky rozložitelných 
komunálních odpadů (BRKO), plastů, papíru, skla, kovů, textilu, objemného odpadu a 
nápojových kartonů). 

 Oprávněný žadatel: 

 obce 



Vydání: březen 2025 

 městské části hl. města Prahy 

 dobrovolné svazky obcí 

 kraje 

 veřejnoprávní instituce 

 příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC 

 obchodní společnosti a družstva vlastněné ze 100 % veřejným subjektem 

 Omezení:  

 Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu je 31. 12. 2029, nerozhodne-li 
Řídicí orgán jinak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Zpracování místní energetické koncepce (MEK) 

Dotace je určena na zpracování místní energetické koncepce, která by měla být nástrojem a 
návodem, jak optimalizovat dodávku energie vůči energii spotřebovávané v lokalitě konkrétní 
obce nebo dobrovolného svazku obcí. Místní energetická koncepce by tak měla být dokumentem, 
podle něhož by místní samospráva měla postupovat při komplexním řešení zajištění dodávky a 
spotřeby energie v příslušné lokalitě nebo také při dílčích řešeních v rámci jejích jednotlivých 
částí. Místní energetickou koncepci je možné vytvořit pro jednotlivé obce nebo města a také pro 
dobrovolné svazky obcí v případě, že jde o několik obcí, u kterých lze zpracovávat místní 
energetickou koncepci dohromady. 

 příjem žádostí: do 30. 06. 2025 

 dotační orgán: NPO 

 odkaz: https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/npo-3-2024-zpracovani-mistni-
energeticke-koncepce-mek 

 výše dotace:  

    oprávněný žadatel do 5 000 obyvatel - 450 tis. Kč (95 %) 

    oprávněný žadatel 5 000 – 10 000 obyvatel - 500 tis. Kč (90 %) 

    oprávněný žadatel nad 10 000 obyvatel - 550 tis. Kč (85 %) 

 typ financování: Ex ante 

 druh výzvy: průběžná 

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 výdaje na zpracování koncepce (externí spolupráce, případně odměna vlastnímu 
zaměstnanci); 

 výdaje na tisk koncepce; 

 výdaje na grafickou úpravu koncepce. 

 Omezení:  

 DPH není způsobilým výdajem. 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Vybudování dětských skupin (3) 

Od 12. května budou moci zájemci podávat žádosti do výzvy, která podporuje budování a roční 
provoz dětských skupin. 

 příjem žádostí: od 12. 05. 2025 do 14. 07. 2025 

 dotační orgán: Operační program Zaměstnanost plus 

 odkaz: https://www.dotaceeu.cz/cs/jak-ziskat-dotaci/vyzvy/obdobi-2021-2027/03-operacni-
program-zamestnanost-plus/vybudovani-detskych-skupin-(3) 

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 vytvoření nové dětské skupiny dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče 
o děti v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, 

 a následný 12měsíční provoz. 

 Oprávněný žadatel: 

 kraje, obce a jimi zřizované organizace 

 dobrovolné svazky obcí 

 poradenské a vzdělávací instituce 

 nestátní neziskové organizace 

 vysoké školy 

 veřejné výzkumné instituce 

 obchodní korporace 

 OSS a jimi zřizované příspěvkové organizace 

 veřejnoprávní instituce 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách v roce 
2024 

Cílem výzvy je přispět prostřednictvím dotace k obnově základních funkcí území 
zabezpečovaných v působnosti územních samosprávných celků a tím odstranit nebo omezit 
možné důsledky pohrom spočívající v narušení plynulosti, dostupnosti a kvality výkonu veřejné 
správy. Výzva je určena na rekonstrukci nebo opravu majetku obcí a krajů poškozeného živelní 
pohromou, popř. na pořízení nového majetku, např. mostů a komunikací, veřejného osvětlení, 
veřejných prostranství a veřejných budov a zařízení včetně obnovy staveb, zařízení technické a 
preventivní infrastruktury, odstranění nánosů ve vodních tocích a vodních dílech apod. 

 příjem žádostí: do 30. 09. 2025 

 dotační orgán: MMR 

 odkaz: https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/obnova-obecniho-a-
krajskeho-majetku-po-zivelni-(5) 

 výše dotace:  

 Maximální výše dotace je stanovena na základě velikosti žadatele: 

 obec do 3 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 70 % způsobilých výdajů, 

 obec od 3 001 do 10 000: maximální výše dotace činí 60 % způsobilých  
  výdajů, 

 obce od 10 001 obyvatel: maximální výše dotace činí 50 % způsobilých  
  výdajů, 

 kraj: maximální výše dotace činí 40 % způsobilých výdajů. 

 druh výzvy: průběžná 

 

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 na rekonstrukci nebo opravu majetku obcí a krajů poškozeného živelní 
pohromou, 

 popř. na pořízení nového majetku plnícího tutéž funkci, kterou plnil majetek 
pohromou zničený. 

 Jedná se o obnovu zejména: 

 mostů a komunikací, 

 veřejného osvětlení, 

 veřejných prostranství, 

 veřejných budov, 

 zařízení včetně obnovy staveb, 



Vydání: březen 2025 

 zařízení technické a preventivní infrastruktury, 

 odstranění nánosů ve vodních tocích a vodních dílech apod. 

 

 Omezení:  

 Nejzazší termín ukončení realizace akce: 31. října 2027 

 Nejzazší termín ukončení financování akce: 30. listopadu 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Renovace brownfieldů pro cestovní ruch 

Cílem výzvy je podpora malých a středních podniků (dále jen „MSP“) při renovaci zastaralých a 
technicky nevyhovujících budov pro provádění podporovaných ekonomických činností, nebo 
jejich nahrazení novými budovami pro podnikání umožňujících tak zachování a zvyšování 
zaměstnanosti v regionu či přispívání ke zlepšení životního prostředí a/nebo pracovních 
podmínek zaměstnanců. 
 
Výzva cílí na oblast cestovního ruchu, která se stále vzpamatovává z následků pandemie Covid-
19 a je v jejím důsledku dlouhodobě podfinancovaná, ačkoli se jedná o oblast velmi spjatou s 
rozvojem podnikatelské činnosti MSP.  

Tato výzva je určena na přeměnu starých nevyužívaných objektů na objekty, které budou sloužit 
pro cestovní ruch. 

 příjem žádostí: do 31. 10. 2025 

 dotační orgán: MPO 

 odkaz: https://www.optak.cz/renovace-brownfieldu-pro-cestovni-ruch-vyzva-i/a-455/ 

 výše dotace: 

 Výše dotace je určena velikostí podniku a regionu a pohybuje se v rozmezí od 25 % do 60 % 
 celkových způsobilých výdajů.  

 aktivita a): od 3–100 mil. Kč, 

 aktivita b): od 3–50 mil. Kč 

 druh výzvy: jednokolová 

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 a) renovace objektů typu brownfield (čl. 14 GBER) na podnikatelské objekty 
k provádění ekonomických činností (CZ-NACE 55, 56). 

 b) renovace nemovitých kulturních památek typu brownfield (čl. 53 GBER) 
pro provádění ekonomických činností (CZ – NACE 55, 56, 91.02 a 91.03, resp. 91.2 
dle Klasifikace ekonomických činností platné od 1. 1. 2025). 

 Způsobilé výdaje: 

 stavební práce a úprava okolí definované podle Třídníku stavebních konstrukcí 
 a prací, 

 projektová dokumentace a inženýrská činnost, 

 průkaz energetické náročnosti budov, 

 doplňkové technologické vybavení projektu (např. gastro kuchyní, wellness apod.). 

 Oprávněný žadatel: 

 malý a střední podnik 

 



Vydání: březen 2025 

 Omezení:  

 Celková užitná plocha všech renovovaných objektů musí po realizaci projektu 
dosahovat u aktivity a) 500 m2, aktivity b) 300 m2.  

 Do způsobilých výdajů projektu je možné zařadit náklady na navýšení původní 
celkové užitné plochy o maximálně 100 % původního stavu objektu, který je 
předmětem projektu.  

 Maximální výše způsobilých výdajů na jednotku obestavěného prostoru budoucí 
výstavby činí 14 000,- Kč/m3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 Dostupné nájemní bydlení 

Výzva je zaměřena na financování výstavby a nákupu nájemních bytů, které budou pronajímány 
za místně obvyklé nájemné. Účelem podpory je zvýšit kapacitu nájemního bydlení v České 
republice a tím přispět k řešení současné krize v oblasti bydlení. 
 

 příjem žádostí: do 31. 12. 2025 

 dotační orgán: SFPI 

 odkaz: https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/ 

 výše dotace: 

Výše podpory je od 25 % až 40 % z celkových způsobilých výdajů, navíc se počítá s možností 
úvěru až do výše 90 %. 

Dotace nemůže být poskytnuta samostatně bez úvěru. 

Projekt lze dále financovat prostřednictvím zvýhodněného úvěru do celkového podílu 90 % 
nákladů ve výši základní sazby EU pro ČR, snížené až o 3 procentní body. Úvěr je fixní po 
celou dobu splácení. Maximální doba splácení je 30 let. 

V rámci této výzvy může být jeden žadatel podpořen maximální částkou 250 milionů Kč v 
součtu všech projektů (žádostí). 

 druh výzvy: průběžná  

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 novostavbu bytového domu; 

 stavební úpravu, kterou vznikne byt, s výjimkou stavebních úprav v rodinném domě, 
pokud nevznikne z rodinného domu bytový dům; 

 nástavbu nebo přístavbu, kterou vznikne byt, s výjimkou nástavby nebo přístavby v 
rodinném domě, pokud nevznikne z rodinného domu bytový dům; 

 stavební úpravu rodinného domu, pokud vznikne bytový dům; 

 stavební úpravu bytu; 

 pořízení bytu nebo bytového domu koupí (s výjimkou koupě bytu v rodinném domě). 

 Oprávněný žadatel: 

 Žadatelem o podporu v případě výstavby může být právnická osoba, která má své 
sídlo na území: 

a) České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie,  

  b) státu, který je smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru, 
 nebo  

 c) Švýcarské konfederace.  

 

 Žadatelem o podporu v případě pořízení může být: 

a) obec,  

b) hlavní město Praha nebo městská část hlavního města Prahy,  

c) dobrovolný svazek obcí,  



Vydání: březen 2025 

d) kraj,  

e) právnická osoba zřízená nebo založená obcí, dobrovolným svazkem obcí nebo 
krajem,  

f) registrovaná církev nebo náboženská společnost nebo svaz církví a náboženských 
společností nebo jimi založená právnická osoba,  

g) spolek, ústav, obecně prospěšná společnost, nadace nebo nadační fond za 
podmínky, že nejméně po dobu 5 let bezprostředně před podáním žádosti o poskytnutí 
podpory (dále jen „žádost“) nepřetržitě poskytoval sociální bydlení nebo je 
registrovaným poskytovatelem sociálních služeb.  

 Omezení:  

 u všech budov, které projdou stavební úpravou (nástavba, přístavba aj.), musí dojít ke 
snížení energetické náročnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

 DEINSTITUCIONALIZACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Tato výzva, která se týká sociálních služeb, konkrétně jde například o pořízení vozidla nebo 
výstavby.  

 příjem žádostí: do 31. 12. 2027 

 dotační orgán: IROP 

 odkaz: https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/58vyzvairop 

 výše dotace: min. 1 mil. Kč a max. nestanoveno  

 Omezující podmínka pro nákup vozidel: 

  - 1 820 000 Kč – je maximální výše celkových způsobilých výdajů pro pořízení  
  automobilu bez dalších úprav 

  - 2 210 000 Kč – je maximální výše celkových způsobilých výdajů pro pořízení  
  automobilu s úpravou pro převoz osob s omezenou schopností pohybu 

 výše podpory: max. 85 % způsobilých výdajů 

 druh výzvy: průběžná 

 model hodnocení: jednokolový  

 Podporovanými aktivitami jsou: 

 pořízení stavby formou výstavby a stavební úpravy 

 nákup stavby 

 nákup pozemku 

 pořízení majetku / pořízení vybavení staveb jako  

 dlouhodobý a drobný hmotný a nehmotný majetek, 

 kompenzační pomůcky, 

 pořízení vozidla pro účely poskytování sociálních služeb – musí se jednat o vozidlo 
na alternativní paliva, 

 nepřímé náklady jako zpracování žádosti, projektová a další dokumentace, 
administrativní kapacity a řízení projektu, poplatky, režijní, provozní a jiné náklady 
apod. 

 

 

 



Vydání: březen 2025 

Níže jsou uvedeny zdroje a prameny, odkud byly čerpány potřebné informace a podklady 
k vytvoření tohoto dokumentu.  

Zdroj: Internetová adresa zdroje: 

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) https://www.sfzp.cz 

Národní program Životní prostředí (NPŽP) https://www.narodniprogramzp.cz/ 

Operační program Životní prostředí (OPŽP) https://opzp.cz 

Integrovaný regionální operační program (IROP) https://irop.mmr.cz 

Ministerstvo práce a sociálních věcí  https://www.mpsv.cz/ 

Ministerstvo obrany České republiky https://mocr.army.cz/ 

Ministerstvo financí České republiky https://mfcr.cz 

Státní zemědělský intervenční fond  http://www.szif.cz 

Péče o válečné hroby https://valecnehroby.army.cz/ 

Interreg Bavorsko - Česko  https://www.by-cz.eu/cs/ 

Národní sportovní agentura https://nsa.gov.cz/ 

Státní fond podpory investic https://sfpi.cz 

 


